
No. 18 New York, N.Y. -10001- 1970 m. Gegužės -.

MO UETUVlll 
OJE ORGANAS

63 metai

56TH CONVENIUN IN NEW YORK
SLA 56TH CONVENTION ON JUNE 22-24 AT THE HOTEL COMMODORE, 42 ST. AND !

LEXINGTON AVE. MANHATTAN. I

SLA 56TH CONVENTION TO OBSERVE 50TH ANNIVERSARY OF THE CONSTITUENT 
ASSEMBLY OF LITHUANIA.

IAN CONSTITUENT ASSEMBLY TO BE RECOUNTED BY FORMER DIPLOMAT I
LITH
KAZYS Š

SLA 56TH"teN^EA:TI0N BANQUET TO BE HELD IN PLUSH HOTEL COMMODORE. 

 

INTERESTINS^PROGRAM DURING BANQUET. JOE THOMAS ORCHESTRA WILL PLAY.

FAMOUS AN ARTISTS EXIBIT DURING CONVENTION.

Pasmerkti SLA kenkėjai
1969 m. gruodžio mėn. pabaigoje pasirodė 

lapelis LAIKO ŽODIS, kurio tikslas buvo pa­
veikti 1969 m. gruodžio mėn. SLA nominaci­
jas į SLA Pildomąją Tarybą. LAIKO ŽODIS 
pakenkė mūsą broliškai organizacijai, nes 
jo turinyje buvo išniekinti Pildomosios Tary­
bos nariai, iškeltos abejonės dėl SLA finan­
sinio stovio ir paskelbti nepagrįsti teigimai.

Negalėdami savaip paveikti nei nomina­
cijų, nei rinkimą pasekmių, kuriose atspin­
dėjo narių tikra valia, anoniminiai autoriai 
1970 m. balandžio mėn. pasirodė dar vienas 
LAIKO ŽODŽIO numeris. Šis numeris pilnas 
pagiežos ir tulžies prieš Susivienijimo vei­
kėjus, kurie nepritarė pernykščio LAIKO ŽO­
DŽIO išvedžiojimams. Šitų anoniminių auto­
rių šmeižtai ir prasimanymai tik gali pasi­
tarnauti Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
priešams ir trukdyti Lietuviškos Šeimos Vajaus 
pasisekimą.

LAIKO ŽODŽIO neskoningą ir Susivieni­
jimui kenksmingą darbą akivaizdoje SLA PIL­
DOMOJI TARYBA laiko savo pareiga SLA 
nariams ir plačiai lietuvių visuomenei pas­
kalbų šį

PAREIŠKIMU
1. Susivienijimas Lietuvių Amerikoje grin­

džiamas fratemalizmo principais, kurie lai­
duoja savo demokratinę reprezentacinę san­
tvarką. Kiekvienos kuopos nariai turi nevar­
žomą teisę pareikšti savo nuomonę ir valią 
rinkimuose. To pasėkoje, leistina ir sveikin­
tina konstruktyvi kritika. 'SLA nariai 1970 
m. kovo mėneaj pareiškė savo valią išrinkdami 
Pildomąją Tarybą ir jai suteikdami savo vi­
suotiną pasitikėjimą. LAIKO ŽODŽIO užpuo­
liai iš tikrųjų yra svetimi SLA narių daugu­
mos nusistatymams.

2. Antra vertus, kiekvienas kandidatas ir 
kiekvienas Susivienijimo narys-kritikas yra 
atsakingas prieš visą brolišką mūsą organi- 

• zaciją. Be to, Susivienijimo gerą finansinį 
stovį apsaugo periodiniai valstybių egzami- 
nierių knygų ir dokumentą patikrinimai ir 
privalomi išsamūs raportai, kurie įteikiami 
dešimties valstiją apdraudos departamentams. 
Kitaip sakant, valstybinė kontrolė apsaugo 
kiekvieno nario indėlius nuo malversacijų 
ir neteisingą tranzakciją.

Tais argumentais besiremdama, SLA PIL­
DOMOJI TARYBA apgailestauja, kad vadina­
mo LAIKO ŽODŽIO iniciatoriai ir šalininkai

I f

nesilaiko fratemalizmo principų ir LAIKO 
ŽODŽIO antruoju ir trečiuoju numeriu ne tik 
šmeižia SLA teisėtai išrinktus pareigūnus, 
bet taipogi žemina Susivienijimo rinkimines 
taisykles ir nusistovėjusias tradicijas, nei­
giamai pristato Susivienijimo finansinį stovį 
ir sukelia nepagrįstus įtarinėjimus neinfor­
muotų narių tarpe ir savo šmeižtu bei pa­
skviliu kenkia Susivienijimo prestižui, jo pa­
reigūnų ir darbuotoją reputacijai bei pakerta 
galimybes mūsų organizacijai darniai plėsti 
savo veikimą.

Pasiremdama SLA 55-to Seimo, įvykusio 
Chicagoje, III., 1968 m. liepos 1-3 d.d. rezo­
liucija, kuri įgalino Pildomąją Tarybą imtis 
priemonių šmeižikams suvaldyti, 
SLA PILDOMOJI TARYBA griežtai pasmerkia 
LAIKO ŽODŽIO redaktorius ir šalininkus ir 
primena visiems geros valios Susivienijimo 
nariams, kad reikia apsiribotf nuo tokių šmei­
žikų, kurią piktieji darbai griauna SLA gerą 
vardą ir darbus.

SLA PILDOMOJI TARYBA

SLA 56 Seimui rengti komiteto veikėjai (vaizde ne viai komiteto nariai matomi). Ii kairės, pirmoje 
eilėje: L.Sperauskienė, SBriedia, L.Šateikienė, B.Spudicnė. Antroje eilėje: dr. A.Budreckia, H. 
Kulber, L-Gudelienė, dr. M.Kregždienė, EMikužiūtc, E.Legeckienė, M.Bulvičienė ir J.Petrėnas.

SLA kuopos ir veikėjai siuskit SLA Centrui adresus numatomų Susivienijimo nariais
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* LIETUVIŠKŲ ŠEIMŲ gyvenime išryškėjo 
daug ir j vairių problemų. Dabar keliamas su­
manymas, kad lietuviškos šeimos sudarytų 
savo mažesnius ratelius ir ten susirinkdami 
svarstytų pastebėtas lietuviškų šeimų būk­
lėje įvairias negeroves.

• PEDAGOGINĖ STUDIJŲ SAVAITĖ šie- 
met įvyksta rugpiūčio 16-23 dienomis Daina­
vos vasarvie(£je. Programoje numatomi punk- 
tai-metodiniai klausimai, jaunimo organiza­
cijos ir lituanistinių mokyklų ateities klau­
simai.

Yearly Sabacriptioa Races:
la rhe Uaiced States.......................................... 14.00
To Foreiga Coeatries ................................ 15.00 '

307 WEST 30th STREET
NEW YORK, N. Y. 10001 

Telephone LACKAWANNA 4-5529

Entered aa Second Class Matter November 28, 1910, 
at the Post Office at New York, N. Y., onder the Act 
of March 8, 1878.

*

SLA kaopu pranešimai ir skubus raštai redakcijai 
reikia šią st i nevėliau, kaip prieš savaitę, laikraščio 
numeriui išeinant.

Keičiant adresą boti na pranešti senasis adresas it 
.nurodyti aaujo adreso pašto nonos numerį.
Ui skelbimą turinį redakcija neatsako.

Musu, darbas turi 
būti sutelktinis

Musų Susivienijimas yra neatskiriama lie­
tuvių patriotinės visuomenės dalis. Mūsų vei­
kėjai ir nariai pastoviai dalyvauja lietuviš­
kose organizacijose ir remia svarbesnius mūsų 
visuomenės ir atskirų organizacijų darbus. 
Tai yra visai natūralu, ir tokia mūsų Susi­
vienijimo narių laikysena verta pagyrimo.

Bet praktikoje pastebime, kad kai kurios 
SLA kuopos ir taip pat mūsų veikėjai kar­
tais daro parengimus ir skelbia, kad tie pa­
rengimai skirti kitų organizacijų ir jų su­
manymų paramai. Vadinas Susivienijimo var­
du ryžtamės dirbti kitų organizacijų naudai, 
o užmirštame, kad pats Susivienijimas savo 
Konstitucijoje turi pažymėtą platų kultūrinę 
ir patriotini veikimą. Toksai veikimas jau 
iš senų laikų SLA praktikoje yra giliai įlei­
dęs šaknis. Tad ir susidarė ilgainiui kilnios 
mūsų kultūrinio lietuviško veikimo tradicijos.

Čia minimas kultūrinis mūsų Susivienijimo 
darbas pastaraisiais metais žymiai sustiprin­
tas, nes jsteigta ir jau veikia SLA Tautinė 
Fondacija, kuri pasidarė labai populiari žy­
miųjų veikėjų tarpe. Mūsų skiltyse skaity­
tojai galėjo dažnai pastebėti skelbiamas au­
kas Tautinei Fondacijai. Per šią Fondaciją 
mūsų organizacija galės labai daug naudos 
lietuvių kultūriniam darbui suteikti. Juk SLA 
Tautinės Fundacijos j statai buvo “Tėvynėje“ 
paskelbti ir apie jos uždavinius daugeli kartų 
buvo rašoma. SLA Tautinės Fondacijos tie­
sioginis tikslas remti lietuvių spaudą ir li­
teratūrą, pagelbėti jaunimui auklėtis tautinėje 
dvasioje ir taip pat atlikti daug kitų kilnių 
lietuviškų darbų. 0 greta to, sustiprintai 
veikdami tautinės kultūros srityje, mes kartu 
pagelbėsim ir pačiam Susivienijimui, jį labiau 
išpopuliarindami lietuvių visuomenėje ir su-

• “ ŠVIETIMO GAIRĖS“ - leidinys skirtas 
lietuvių priaugančios kartos mokymo reika­
lams, pasisakoma, kad “išeivijos lietuviškas 
švietimas remiasi daugiausia nepriklausomos 
Lietuvos pedagoginiu paveldėjimu“, bet “ta 
tradicija negali pavirsti auklėjimo sustingimu 
ir sulaikyti nuo naujų ieškojimų bei pažan­
gos“.

* PARYŽIAUS LIETUVIŲ tautinių šokių 
grupė, kuriai daug dirbo Jolita Kavaliūnaitė,o 
dabar vadovauja Ada Martinkaitė, dalyvavo 
Bretanijos liaudies šokių festivalyje S.Jean- 
de-Boiseau.

* KLAIPĖDOJE “Baltijos“ laivų statyk­
loje statomi žvejybos laivai tolimiesiems ry­
tams Kamčatkoje. Jau pastatyti du tokie lai­
vai - “Matematikas“ ir “Meteriologas“.

* GINTARAS PLAČAS “Naujienose“ rašo: 
“Vyresnieji dar gy vai prisimena Karo Muziejų, 
kunigaikščių bei kitų didvyrių statulas, pi­
liakalnius, Baltijos smėlį su gintaro gabaliu­
kais. Visa tai juose išlaiko neužgęsusią tė­
vynės meilę, bet jaunimas to nejaučia. Tik­
riausia toks jausmas jam ir nebuvo tinkamai 
įdiegtas. Sunku mylėti kraštą, kurio niekad 
nematei, kuris tau nieko neduoda“. (?)

* RAMBYNAS - lietuvių choras Omaha, 
Nebr. pagerbtas viešu pobūviu, kurio metu 
dirigentui Br.Jonušui ir choristams įteikti 
garbes lakštai.

rasdami jam naujų draugų ir pritarėjų.

Štai kodėl turime visi sutelkti savo jėgas 
ir išnaudoti visas progas SLA Tautinei Fon­
dacijai paremtį. Dar galime priminti, jog SLA 
turi ir visą eilę kitų fondų, kurių lėšomis 
paremiami lygiai svarbūs ir naudingi lietu­
viški reikalai.

Dabar atėjo kaip tik patogus laikas įvai­
rioms pramogoms rengti. Kai kurios kuopos, 
apskritys ir atskiri veikėjai, jeigu jie ką 
nors daro savo organizacijos vardu pirmučiau­
sia turi atsižvelgti, kad būtų paremti paties 
Susivienijimo didieji darbai, kad gaunamos 
lėšos būtų skiriamos kaip tik mūsų sumany­
mams įgyvendinti.

Rodos, nereikėtų daug kalbėti tuo klausimu, 
nes kiekvienam aišku, jog čia yra mūsų svar­
bioji pareiga. Asmeniniai dalyvaudami bendra­
me lietuviškame veikime mes šelpiame tas 
organizacijas ir tuos fondus, kurie mūsų po­
žiūriu labiausia naudingai, bet savo Susivie­
nijimo vardu veikdami, pirmoje eilėje stenki­
mės paremti savo SLA svarbiuosius sum an y-

.................. Tėvynė 2.

* AUŠRA MAČIULAITYTĖ-ZERR pasižy­
mėjo visuomenės veikloje savo energija ir 
dabar ji vadovauja bendrubmenės organizacijai 
Philadelphia, Pa.

* KENOSHOS LIETUVIAI dalyvavo “Ram­
bler“ automobilių fabrikų administracijos ren­
giamam kermošiuje, kurs įvyko gegužės 3 d. 
Lietuvės virėjos pasižymėjo tautinio pobūdžio 
valgių gaminime. Jos patiekė garsiuosius 
“cepelinus“, virtinius, žinoma, neužmiršdamos 
dešrų su kopūstais, o taip pat “beržo šakų“, 
ežiukų, ramunėlių ir napoleonų.

* MILWAUKEE TELEVIZIJOS STOTIS nu­
filmavo ir savo programoje parodė “Bijūno“ 
tautinių šokių ansamblį. Šia programa vieti­
niai žiūrovai buvo patenkinti ir televizijos 
stotis žada toliau daugiau lietuviškų pasi - 
rodymų.

* LIETUVIŲ TAUTOS genocido paroda 
Chicagoje atidaroma Sheraton viešbutyje bir­
želio 13 d. Pradžioje bus iškilmingas posėdis, 
kurio metu bus išpildyta platesnė programa.

* VYTAUTO DIDŽIOJO šaulių kuopa Chi­
cagoje pastoviai šelpia lietuvius Punsko-Su- 
valkų trikampyje gyvenančius. Siunčiami dra­
bužiai, avalynė ir kiti reikalingi kasdieninėje 
apyvokoje daiktai.

VILNIAUS FILHARMONIJOJE įvyko švei­
caro vargonininko Joseph Bucherio koncertas. 
Atlikti J.S.Bacho ir lietuviams mažiau žinomų 
kompozitorių kūriniai. (E.)

* RAIMUNDA APEIKYTĖ yra San Fernan­
do Valley universitete piano klasės vadovė.

* GINTARĖ REME1KYTĖ- lietuvaitė, lai­
mėjo pirmą vietą Chicagoje matematikos var­
žybose. Šiose varžybose dalyvavo 400 mokyk­
lų mokiniai. Gintarė taip pat lanko ir Marquet­
te Parko lituanistinę mokyklą.

♦ JONAS KRUKONIS, ir Paterson N.J., 
savo milijoninį turtą testamentu užrašė įvai­
riems lietuvių kultūros reikalams, lietuviškoms 
knygoms leisti, mokslo stipendijoms, Ame­
rikos Lietuvių Tarybai palaikyti.

* MAIRONIO lituanistinės mokyklos Bro- 
klyne abiturientų išleistuvės numatomos bir­

želio 7 d. Maspeth parapijos salėje. Po ofi­
cialios programos dalies, vaišės ir šokiai. 
Kviečiami visi.

• LIETUVIŲ VYRŲ CHORAS New Yorke 
gegužės 24 d. rengė savo metinį koncertą 
Franklin K.Lane salėje. Pasirodė jauna* čia 
gimusi dainininkė F.Railaitė-Riley.

■i
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SLA 56to SEIMO GARBEI GAUKIME DAUGIAU NAUJU NARIU

Greitai atsiliepkit į SLA Vajaus Komisijos kvietimą. Naujų narių (rašymo paskelbtos 
taisyklės veikia tos pačios ir organizatoriai gali naujus narius (rašyti. O jų (rašytieji 
nauji nariai bus (skaityti ( SLA Vajų, kurį dabar paskelbė SLA Vajaus Komisija. - 
Gerbiamieji SLA Veikėjai, laukiame Jūsų palankumo. Siųskite naujų narių aplikacijas 
tokia pat tvarka, kaip buvo iki šio laiko!

So.Boston,Ma.
So. Bostone, balandžio 26 d. Sandaros 

Moterų Klubas ir Vyrų 7-ta Kuopa surengė 
alaus demonstraciją.

Schaefer alaus demonstracija įvyko San­
daros Svetainėje, 124 F St., So. Bostone.

Schaefer alaus atstovas paskelbė, kad, 
girdi ie negerėjai gali naudos turėti iš alaus - 
pavyzdžiui galima su alum virti, ir net šampa­
ną padaryti, plaukus plauti,- tai buvo įdomūs 
pasiūlymai.

Bet pirmą kartą buvo toks pobūvis veltui, 
be jokio mokesčio, ir labai daug prisirinko 
publikos, kad net vietos trūko. Visi buvo 
patenkinti, kad gavo pakankamai ir nemokamai 
alučio, cigarų ir šiaip dovanų. Žodžiu sakant, 
pirmą kartą buvo gražiai patenkinti atsilankę 
visi svečiai.

Ačiū Sandaros Moterų Klubui ir Vyrų San­
daros 7 kuopai už tokį puikų ir įdomų paren - 
girną. Lauksime daugiau tokių įdomumų.

Svečias

LOS ANGELES, CAL.
ATSISVEIKINTA SU BARBORA 

TUINELIENE

Los Angeles, Calif., gegužės 13 d. ligoni 
nėję mirė senos kartos ateivė, sulaukusi 90 
metų amžiaus, susipratusi lietuvė, gerų darbų 
rėmėja Barbora Tuinelienė.

Gegužės 16 d. šeštadienyje, buvo palaidota 
Los Angeles Kalvarijos kapinėse, dalyvaujant 
dideliam būriui draugų ir pažįstamų.

Ji priklausė Los Angeles Piliečių Drau­
gijai, SLA 75 kuopai, kol galėjo, visada da­
lyvavo lietuvių parengimuose ir juos remdavo. 
Todėl visi ją gerai pažino ir vertino. Atlydė­
jo ją į poilsio vietą atsisveikinimo kalbas 
pasakė Lietuvių Piliečių Draugijos Pirmi­
ninkas K.Kiriliauckas ir Adomas Biekša, pa­
žymėdami jos nuopelnus lietuviškoje veikloje.

Jos giminaitis Juozas Račius visiems 
dalyvavusiems jos laidotuvėse ir prisidėju- 
siems prie jos laidotuvių, padėkojo ir Lietu­
vių Namuose surengė vaišes.

Ilsėkis ramybėje miela Barbora, atlikusi 
šios žemės kelionę.

Juozas Gedmintas

Scranton, Pa.

SLA 30 kuopos susirinkimas įvyks Birželio- 
June 3 dieną, 7 vai. vakaro, K of P Hali, 1817 
Church Ave. Visi nariai prašomi dalyvauti.

A:Hughes

HAMILTONJKANADA
SLA 72 kuopos tradicinė gegužinė įvyksta 

š.m. liepos 12 d. A.Padolskio sodyboje, Paris, 
Ont.

Šiais metais kuopa užsimojusi pravesti lo­
teriją ir iš gauto pelno paskirti $ 100.00 Ka­
nados Lietuvių Fondui.

Loteriją medžiaginiai jau parėmė: P. ir 
D.Dauginai iš St. Catharines, paaukodami 
vertingą radio. Iš Hamiltono VI.Bagdonas ir 
St. Pilipavičius rankinį laikrodį, pinigines 
premijas aukojo Cherry-Beach Motei savininkai 
p.p.Venclovai, I.Varnas ir A.Kaušpėdas.

Prašome pagal išgales paremti platinimą 
loterijos, kad galėtume sukelti numatytas 
lėšas.

SLA 72 Kuopos Valdyba

New Haven Ct.
PRANEŠIMAS SLA 142 KP. NARIAMS

Paskutinis šio sezono SLA 142 kuopos 
susirinkimas įvyks birželio 7 d., t.y. pirmą

New Yorke jvyko gausi ir spalvinga darbininkų ir 
jaunimo demonstracija, palaikanti prezidentą R.M. 
Nixoną, norą dažnai čia rengiamos jam priešingos 
kraštutinių sluoksnių demonstracijos ir riaušės.

sekmadienį, priprastoje vietoje ir laiku. Visi 
nariai kviečiami būtinai atsilankyti. Geriau 
būtų užsimokėti mokesčius dabar, nes susi - 
rinkimai bus pertraukti iki rugsėjo mėnesio. 
Taip pat yra prašoma atsivesti visus savo 
šeimos narius bei pažįstamus, nes tuojau po 
susirinkimo, maždaug apie 4 vai., bus drau­
giškas pasikalbėjimas ir vaišės.

Kuopos, narės žadėjo parengti vaišes ir 
užkandžius. Be abejo mūsų narės pasistengs 
patiekti savo geriausius maisto gaminius.

Šiame susirinkime, kuopos, reikalus atlikus, 
yra nutarta turėti socialią pramogą. Toji min­
tis buvo pasiūlyta, norint sukelti kuopoje 
geresnes nuotaikas. Taip pat bus išleistas 
delegatas į būsimą SLA 56-tą Seimą. Dele­
gatu yra išrinktas finansų ir užrašų sekre­
torius Zenonas Markevičius.

Tikrai bus malonu šiame susirinkime su 
visais nariais, dar kartą pasimatyti ir svečius 
priimti, vienintelėje mūsų mieste lietuvių 
įstaigoj, 243 Front Street.

Visus kviečia kuopos valdyba.
J.D.

ANSONIA, CONN.
SLA 66 KUOPOS SUSIRINKIMAS IR STASIO 
BUJANAUSKO PAGERBIMO BANKIETAS

Gegužės 10 d., Liet, parapijos salėje 
įvyko SLA 66 kp. susirinkimas, kurį vedė pirm. 
S.Bujanauskas. Nors negausiai narių susi­
rinko, tačiau rimtai svarstė visus kuopos rei­
kalus.

Kuopos pirm. Stasys Bujanauskas matyda­
mas, kad čia atsilankę SLA nariai, visi buvo­
jo Stasio Bujanausko 80 m. amžiaus pagerbimo 
bankiete, kuris įvyko gegužės 9 dieną. Taip 
pat sakė ačiū SLA prezidentui Povilui Dargiui, 
kurio laiškas su gražiais sveikinimais ir lin­
kėjimais bankete buvo paskaitytas.

Iš tikrųjų bankietas labai gerai pavyko, 
svečių buvo pilna salė, ne tik vietinių, bet 
matėsi ir iš kitų miestų, net ir iš Waterburio. 
Daugelis, pakviesti gražiai pakalbėjo.

Wilkes-Barrefa.
SLA 115 kuopos mėnesinis susirinkimas 

(prieš vasaros atostogas), yra šaukiamas 
birželio 14 d., V.Tamulaičio namuose, 284 
E.Market Str., 1:30 vai. po pietų. Visi kuopos 
nariai malonėkite dalyvauti susirinkime.

Prašomi visi pilnai užsimokėti duokles, 
kad neliktumėt suspenduoti, nes per ateinan­
čius 3 vasaros mėnesius* susirinkimai nebus 
laikomi.

Taip pat primename, kad šią vasarą metinį 
115 kuopos išvažiavimą - gegužinę turėsime 
Rocky Glen parke, š.m. rugpiūčio 30 d.

Prašome visus dalyvauti gegužinėje.



J. Kardelio senelė pasakoja

Jonas Kardelis su savo bičiuliais 
(kairėje) ir A.Jocu (dešinėje).

V. Žemaičiu

JUNGTINIŲ TAUTŲ SESIJOS PIRMININKEI 
ĮTEIKTA LIETUVIŲ PETICIJA

J.Tautą pilnaties susirinkimo pirmininkei 
Angie Elizabeth Brooks Rudolf, Liberijos at* 
stovei, gegužės 11 d. besilankant su paskaita 
Detroite, lietuvią DLOC (Detroito lietuvių 
organizaciją centro) delegacija įteikė peti­
ciją. Delegacijai vadovavo Bernardas Brizgys 
ir jos nariais buvo: A.Kvietys, B.Kvietytė, 
R.Sukauskas, S.Šimoliūnas, St.Šimoliūnas, M. 
Šnapštys ir M.Vizgirdaitė.

Lietuvią įteiktoje J.Tautą pilnaties pir­
mininkei peticijoje nurodyta dabartinė Lietu­
vos padėtis ir ji prašyta J.Tautose iškelti 
Baltijos tautą klausimą, reikalaujant, kad 
būtą padarytas galas sovietą vykdomai Bal­
tijos kraštą karinei okupacijai ir iš trijų 
kraštą būtą atitraukti sovietą kariniai, mi­
licijos daliniai bei administracija.

Brooks Rudolf lietuvią delegaciją maloniai 
priėmė ir pati patarė lietuviams veikti viešąją 
nuomonę. (E.)

LIETUVIAI ARTĖJA SU ČEKOSLOVAKAIS

Buvęs “Nepriklausomos Lietuvos“ redak­
torius, neseniai miręs Kanadoje paliko savo 
vaikystės atsiminimus, kurie paskelbti “Sėjos“ 
leidinyje. Ypatingai įdomūs jo atsiminimai 
apie senelę. Ją ištraukas čia perduodame:

“Mano vaikystę ir jaunystę lydėjo geroji 
mūsą senelė, motinos motina Marcelė Mikš- 
tienė. Ji buvo garsi visoje apylinkėje daini­
ninkė, šokėja ir kalbėtoja, nepaprastai link­
smo būdo, mėgstanti draugystę, subuvimus. 
Svarbiausia - dainininkėj kokios nebuvo pla­
čioje apylinkėje. Labai visuomeniška, nesi­
varžanti pasirodyti žmonėse su dainomis, šo­
kiais, kalbomis. Šios savybės ją lydėjo iki 
gilios senatvės. Net ir pasenusi ir blogai 
vaikščiodama, nes turėjo kelies artritą, ji 
kokiame nors pobūvyje - vestuvėse, krikšty­
nose ar šiaip kokiose išgertuvėse, ne tik va­
dovaudavo dainoms, bet ir pašokdavo. Iš jos 
išmokau mintinai apie šimtą dainą. Vėliau 
jas užrašiau su gaidomis ir įteikiau tautosakos 
rinkimo komisijai per muziką Slavėną. Ver­
tingą giesmią, vadinamųjų “sutartinėmis“, iš 
jos užrašiau net vienuolika. Greta kun. Saba­
liausko užrašytą kelią sutartinią, jos sudarė 
gerą įnašą mūsą tautosakos rinkinyje, kuris 
vėliau buvo išleistas trimis tomais.

Žiemos vakarais senelė paprastai verpdavo 
“kuodelį“ ir verpdama dainuodavo ar giedo­
davo. Turėjo grąžą, skambą ir malonaus tem­
bro sopraną. Dainuodavo pasaulines dainas, 
giedodavo sutartines ir šventas giesmes, ypač 
gavėnios metu. Su ja kartu giedodavau ir aš. 
Ji mokė mane giedoti ir norėdavo, kad gerai 
išmokčiau. Ji ne tik giedodavo, bet ir pasa­
kodavo kaip senovėje tos giesmės būdavo 
giedamos. Pvz., sutartinės giedamos, skudu­
čiuojamos ir lumzdeliais lumzdžiuojamos. Su­
tartines giesmes su ja kartu giedodavau, cho­
raliniu, kontra-punktiniu būdu, kiekvienam iš 
giedotoją vedant atskirą meliodiją. Trejinėms 
mūsą sutartinei trūkdavo trečiojo asmens, 
bet mudu ir dviese giedodavome.

Senelė buvo pasakotoja. Mokėjo daug pa­
saką, mįslią. Ypač mus domino jos pasakoji­
mai apie baudžiavą. Ji pati ėjusi baudžiavą, 

nors ir neilgai. Baudžiava buvo panaikinta 
1861 metais. Girdžiūnai, kuriuose buvo tik 
keli ūkiai, priklausė Rimšės ponui Rimšai.

Šio pono baudžiava nebuvo visą žiauriau­
sia. Jis neplakdavo baudžiauninką rykštėmis 
specialiuose loviuose, kaip kiti ponai dary­
davo. Kaikur ponas liepdavęs vienam mušti 
baudžiamajį rykštėmis per nuogą kūną, o ki­
tus versdavęs laikyti plakamąjį. Vienas lai - 
kytojų turėdavęs atsisėsti ant koją, kitas - 
ant plakamojo galvos. Ponas ragindavęs mu­
šėją plakti skaudžiai. Jeigu plakėjas, toks 
pat baudžiauninkas, kaip ir plakamasis, ne­
stipriai kirsdavęs rykštėmis, tai ponas liep­
davęs jam gultis į lovį ir baustasis turėjo 
plakti savo buvusį plakėją. Kiti ponai mai­
nydavę baudžiauninkus į šunis, baudžiaunin­
kais ardavę dirvas...

Vargšai visas dienas turėdavę dirbti dvarui 
ir tik vieną dieną - sekmadieniais galėdavę 
sau dirbti. Todėl baudžiauninkai nuolat ba­
daudavę. Gindamiesi nuo bado, jie rinkdavę 
miškuose samanas, jas maldavę ir tuo maiti­
nosi. Žmonės vaikščiodavę sutinę iš bado ir 
mirdavę. Baisūs buvę laikai ir baisus gyve­
nimas. Senelės pasakojimai ir man įvarydavo 

--------------- ■■ _________ „

Lietuvos banknotas šimto litų vertės. Dabar, kai kalbama apie Lietuvos Steigiamąjį Seimą, pra- * 
vartų žvilgterėti j šj nepriklausomos Lietuvos pinigą, nes kaip tik tuo metu buvo pasirūpinta savo 
valiutą įvesti. Tai buvo anuomet didelis pinigas, nemažesnis, kaip dabar amerikiečiui šimtas do­
lerių, nors palyginamoji jo vertė buvo nustatyta daug mažesnė.

Okup. Lietuvos spaudoje pasirodo vis 
daugiau informaciją apie Čekoslovakiją. Ska­
tinama su čekais ir slovakais palaikyti glau­
desnius ryšius.

Prof. K.Meškauskas pareiškė, kad tai 
esanti šalis “kurioje yra ko pasimokyti“. Meš­
kauskas nurodė, kad iš Lietuvos į Čekoslova­
kiją išvežama: metalo apdirbimo staklės,skai­
čiavimo mašinos, televizoriai, dirbtinis šilkas, 
maisto produktai. J Lietuvą įvežama: įrengimai 
chemijos įmonėms, avalynė, troleibusai, mo­
tociklai ir drabužiai. (E.)

> __ ■'

KAIP LĖTAS dabar paštas, praneša 
Brooklyno laikraštis “Darbininkas“, kuris 
esąs gavęs Clevelande leidžiamą “Dirvą“ pa­
žymėtą sausio 30 diena tik gegužės 6 dieną. 
Panašiai atsitinka ir su “Tėvyne“, kai mūsų 
dabar jau savo laiku išleidžiamą laikraštį 
skaitytojai gauna pavėluotai ir dažnai dėl to 
kaltina administraciją.
■■■■■■■■■■■■■■■■■I. 

baimės. Suaugusieji ir seni ūkininkai nepap­
rastai bijojo baudžiavos grįžimo. Pasakotoja 
dažnai ašarodavo, lyg ją būtą krėtęs baudžia­
vos atsiminimą siaubas.



Lietuviu kalbotyros programa
CHICAGOS UNIVERSITETE

Programos vykdymas pradedamas 1970 me­
tų rudenį.

Programos vykdytojai: prof. dr. Edward 
Stankiewicz, programos vedėjas, prof. dr. Pet­
ras Jonikas, kalbotyros mokslų dėstytojas, 
ir lietuvių kalbos lektorius, kuris bus pa­
žymėtas vėliau.

Kalbotyros mokslų programoje numatoma: 
1. Struktūrinė lietuvių kalbos sistema, 2. Lie­
tuvių kalbos sistema ir 3. Jvadas į baltų ir 
slavų kalbų sudėtį.

Lietuvių kalbos programoje numatoma laip- 
sninė sistema: 1. Elementarinis kursas, 2. 
Aukštesnysis lietuvių kalbos kursas ir 3. 
Lyginamasis lietuvių kalbos kursas.

Kadangi lietuvių kalbotyros mokslai Chi- 
cagos Universitete tik pradedami, yra galimi 
jų papildymai ir pritaikymai.

.. Lietuvių kalbotyros kurso reikalais tei­
rautis:
Prof. Edward. Stankiewicz, University of Chi­
cago, Foster Hall, tel. MI 3-0800, ext. 4329;

Prof. Petras Jonikas, University of Chicago, 
Law Library, tel. MI 3-0800, ext. 3424;

K.A.Girvilas, 6643 S.Maplewood Ave. Chicago 
Ill. 60629, tel. 778-2858.

APIE LITUANISTIKOS STIPENDIJAS

Lietuvių Kalbotyros Programą įvedus Chi- 
cagos Universitete, kur Lietuvių Fondas įmo­

kėjo reikiamą mokesti, dabar atsiranda rei­
kalas stipendijų lietuviams studentams, kan­
didatams į lituanistikos mokslus bei profe­
sūrą. Moksle gerai pasirodžius, vėliau imtų 
finansuoti pats universitetas, bet pirmais 
metais stipendijos turi eiti iš lietuvių.

Lituanistikai skatinti komitetas - dr. G.Ba­
tukas, dr. A.Razma, dr. E.Ringus, kun. dr. 
J.Prauskis, A.Rėklaitis, C.G.Oksas, Irena 
Žibąs, Elena Bradūnas ir K.A.Gervilas, - 
kviečia lietuvių visuomenę dabar sudaryti 
bent dvi pirmąsias stipendijas. Jnašus pra­
šoma siųsti stipendijų saskaiton, Chicago 
Savings and Loan Assn., 6245 So. Western 
Ave., Chicago, Ill., 60636, sask. nr.59760-9.

Vienas kandidatas nori studijuoti ir gyventi 
Universiteto patalpose. Susidaro didesni mo­
kesčiai: mokslas, knygos, pragyvenimas, ir 
jam reikia stipendijos. Sveikinami pirmieji 
lietuviai kultūrininkai,^padarantieji pirmuosius 
įmokėjimus.

Pasiteiravimus yra padarę šie studentai: 
Rimas Černius, Audrius Plįoplys, Juozas Pau- 
lionis, Vytautas Ramonis, Ramutė Plioplytė 
ir Aleksandras Pakalniškis.

* EVGENIJAUS EVTUŠENKOS, sovietų 
populiaraus poeto kūrinių, didelis rinkinys 
pasirodė Maskvos knygynuose. Bet šiame rin­
kinyje nėra nei vieno eilėraščio, dėl kurio 
poetas pagarsėjo. Išleisti kūriniai ankstyves­
nio periodo, kur autorius kalba apie meilę, 
draugystę ir patriotizmą.

* KOMUNISTINĖ KINIJA paleido savo pir­
mutinį satelitą, kurs sukasi aplink žemės ka­
muolį ir groja muziką: “Rytai yra raudoni“. 
Tai sudarė ištisą sensaciją, kuri gyvai svars­
toma visame pasaulyje. Tik Maskva laikosi 
labai šaltai ir abejingai. Dėl nesutarimų tarp • 
Maskvos ir Pekino, šis įvykis sovietuose ne- 
keliams aikštėn. Bet savo ruožtu Maskva ypa­
tingai uoliai seka Kiniją ir bijo to momento, 
kada Kinija sugebės pastatyti tolimo skridimo 
raketas ir pasidarys dar pavojingesnė sovie­
tams. Sovietų spauda dabar iš naujo pradėjo * 
kaltinti Kiniją, kad ji turinti agresingus pla­
nus, nukreiptus ypatingai prieš sovietų Ru­
siją.

• POPIEŽIUS PAULIUS ŠEŠTASIS savo 
kalboje susirinkusioms Vatikane minioms pa­
reiškė: - “Dabartinis pasaulis pilnas liūdnų 
įvykių“.

* ANTIAMERIKINĖS demonstracijos įvyko 
Švedijoj, kur naujas JAV pasiuntinys Hollan­
das buvo sutiktas priešiškais šūkiais, o Vak. 
Berlyne Amerikos kultūrinio centro namuose 
buvo išdaužyti langai.

Lietuvon per Lito Biurą
Suomių Finnair lėktuvų bendrovės prašomas Lito Kelionių 

Biuras organizuoja 2 savaičių eskursijas Lietuvon.

Išskridimo datos: birželio 30. liepos 21 ir rugpjūčio 17.

Visa kelionė (iškaitant lėktuvus, viešbučius, maistą ir kt.) 
kainuos tik S700.oo.

Sustoiimo vietos: New Yorkas, Amsterdamas, Maskvą. 
Vilnius, Varšuva Viena ir Roma.

Skambinkite: (212) 847- 5522

Arba rašykite: UTAS TRAVEL BlREAl. 
94-10 Jamaica A ve. 
Woodhaven. S.Y.. 11421
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SVEIKATOS SKYRIUS
S| SKYRIŲ VERA SVEIKATOS KOMISIJA:

Dr. Petras Zalatorių Dr. A. Gowan .

Medicinos mokslu, pažanga
Rašo Dr. A.J.Gussenas

* (Iš praeito Numerio)
Keliaujant po j vairius Europos kraštus, 

pietų Italijoj, Pompejos mieste, kurį Vezu­
vijaus ugniakalnis užliejo verdančia lava 
ir viskas buvo sunaikinta, nepaliko jokių 
gyvybes žymių , randame įdomių reiškinių.

Čia yra daug tokių dalykų, kuriuos įdomu 
patirti. Atkastieji palociai, maldyklos ir gy­
venami namai turėjo sienose pieštus paveik­
slus. Paveikslai taip gerai atrodė, kad rodos 
tik vakar buvo nupiešti ir nepakeitė savo 
spalvų. Tai rodo, kad senovės žmonės buvo 
išugdę savo menų ir kultūrų.

Muziejuje yra atkastų daiktų liekanos. 
Ypatingai įdomūs medicinos ir odontologijos 
chirurginiai įrankiai, kurie buvo vartojami 
šalinant dantis ir darant operacijas žmogaus 
burnoje. .. _ ......

Kaip teršiami jūrų vandenys
Mažame Japonijos žvejų kaimelyje Mino- 

mata, daugybei žvejų matant (žvejai papras­
tai čia prieplaukoje meškeriodavo), kartą į 
vandenį pliumtelėjo katinas. Kelias akimirkas 
beviltiškai pasikeberiojęs, jis paniro. Kai 
kam pasirodė gan keista, kad per porų dienų 
po šio įvykio tokiu pat būdu nusibaigė dar 
kelios keturkojės žuvų mėgėjos. Galėjai pa­
manyti, kad apylinkėje pradėjo siausti nere­
gėta kačių epidemija.

Tačiau dalykas tapo visiškai rimtas, kai 
po mėnesio kažkokia keista liga susirgo vie­
nas žvejys. Negalavimas vystėsi greitai: 
žvejį apėmė ūmai didėjantis silpnumas, ne­
trukus jis apako, nebegalėjo kalbėti, o po to 
pasijuto visiškai paraližuotas. Žvejys greitai 
mirė. Nespėjo jo dar nei palaidoti, kai kaime­
lyje su panašiais simptomais atsigulė dar 
apie dešimt žmonių.

Gydytojai pagalvojo, kad tai polimelitas. 
Tačiau surasti jo virusų taip ir nepavyko. 
0 tuo tarpu jau 45 žmonės gulėjo visiškai 
paraližuoti, 8 teko palaidoti. Tai paskatino 
dar atkakliau ieškoti ligos priežasties. Gy­
dytojams į pagalbą atskubėjo grupė Kumama- 
to universiteto mokslininkų. Buvo atkreiptas 
dėmesys į tai, kad sunkiausia forma susirgda­
vo žvejai arba jų šeimų nariai, kurie dau­
giausia maitindavosi tiktai žuvimi. Staiga 
kažkas prisiminė kates. Matyt, įlankoje su­
gaunama žuvis, ko gero nuodinga.'Tačiau 
kodėl? Visų akys nukrypo į jūros pakrantėje 
stūksančią firmos “Chisso Chemical44 ga­
myklą, kuri buvo pradėjusi veikti ne per se­
niausiai iki tų tragiškų jvykių.ji be paliovos 
pylė savo nesvarius nutekamus vandenis į 
jūrą.

Šiame muziejuje po stiklu padėti visi žmo­
gaus kaulai, kurie neseniai buvo atkasti. 
Buvo ir daugiau po stiklais padėtų žmonių 
liekanų. Kūnai susiraitę, susikraipę, matyt, 
kad mirtis buvo labai žiauri ir sunki.

Ten galima pamatyti žmogaus kaukolės 
žanduose sveikus, baltus dantis. Vienam vir­
šutinių, priešakinių dantų buvo įdėta aukso 
lydinys. Darbas buvo taip gerai atliktas, kad 
šių dienų odontologas su visais moderniais 
instrumentais nesugebės geresnio dantų tai­
symo atlikti.

Šiame muziejuje matosi praeities žmonių 
dailės, meno ir architektūros progreso lieka­
nos, kalbančios apie prieš du tūkstančius 
metų pasiektus laimėjimus. Daugeliu pažiūrų 
ir šiandieninis mokslas nepralenkę anų nuo­
stabių laimėjimų.

Firmos vadovybė griežtai atsisakė painfor­
muoti apie gamyklos technologiją ir apie 
nutekamų vandenų sudėtį. Ilgai tesėsi bergž­
di pokalbiai, o delsti nebuvo kada. Ir štai 
vieną rudens naktį, praėjus pusseptintų 
metų nuo to laiko, kai nesuprantama liga 
pareikalavo pirmosios aukos, du žmonės su 
akvalungais prisėlino prie angos vamzdžio, 
kuris pylė į jūrą nešvarų vandenį ir paėmė 
vandens ir grunto pavyzdžių. Analizės re­
zultatai apstulbino: tonai grunto teko du 
kilogramai gyvsidabrio junginių; Du kilogra­
mai baisiausių nuodų.

Dabar viskas paaiškėjo. Jūros gyvūnai, 
kaip žinoma, gali sukaupti savo audiniuose 
medžiagų net ir tuo atveju, jei šių medžiagų 
yra labai mažai. 0 gyvsidabrio Minomatos 
įlankos vandenyje buvo daug. Ir juo buvo 
apnuodytos visos įlankos žuvys. Pakliuvęs 
su maistu į žmogaus organizmą gyvsidabris 
jame kaupėsi, sukeldamas pavojingus orga­
nizmo veiklos sutrikimus.

Beje, ši gamykla ne vienintelė. Japonijoje 
veikia apie 50 gamyklų, kurios gyvsidabrio 
junginiais biaurioja jūros pakrantės vandenis.

Taigi XX amžius iškėlė problemų, kurios 
iki šiol nebuvo: kovoti ne tik su upių už­
terštumu, bet taip pat rūpintis ir Pasaulinio 
vandenyno švarumu. Naujos problemos kalti­
ninkas - nesulaikomas pramonės augimas ir 
ypač pramoniniu atžvilgiu išsivysčiusiose 
šalyse.

♦ NEW YORKO MAYORAS sukėlė kai kurių 
politikų tarpe pasipiktinimą, pareiškęs, kad 
“tie vyrai, kurie atsisako vykti į Vietnamą 
kariauti, esą garbingi“.

KAZYS ŠKIRPA

SLA 56 Seimo atidarymo dieną pasakys 
kaįbą Lietuvos Steigiamojo Seimo minėjime 
žymus Lietuvos diplomatas ir politikas Ka­
zys Škirpa SLA vadovybės pakviestas, kaipo 
Steigiamojo Seimo narys, sutiko padaryti pla­
tesnį pranešimą apie Steigiamojo Seimo dar­
bus.

* KOKS SPORTAS populiariausias Ameri­
koje? Pasirodo, arklių lenktynės praeitais me­
tais turėjo 70 milijonų žiūrovų, automobilių 
lenktynes žiūrėjo 41 milijonas žmonių, trečio­
je vietoje pasiliko baseball, nes jo žaidimus 
aplankė tik 37 mil. entuziastų.

* QEBECO FEDERALISTAI laimėjo rinki- 
mus, jie gavo 71 mandatą iš 108. Federalistai 
yra šalininkai federalinės Kanados struktūros 
ir nepalaiko prancūzų separatistų. Šiuose 
rinkimuose buvo daug dėmesio kreipiama j 
ekonominius reikalus. Federalistų vadai ža­
dėjo sumažinti nedarbą, kas paveikė į bal­
suotojus.

VILNIUJE ruošiamas R.Vabalo filmas apie 
baudžiavą. Jo veiksmas apimsiąs visą 19 am­
žių. Operatorius numatytas J.Gricius. (E.)

t

GENOCIDO PARODA

Lietuvių Tautos Genocido parodos paren­
gimas ir išstatymas amerikiečių visuomenei, 
Amerikos Lietuvių Tarybai sudaro dideles 
išlaidas. Prisidėti prie išlaidų padengimo 
kviečiama visa lietuvių visuomenė ir orga­
nizacijos. Aukas siųsti adresu: Lietuvių Tau­
tos Genocido paroda, 4259 So. Maplewood Ave. 
Chicago, Illinois 60632.

Aukos taip pat priimamos ir ALT-os biure, 
6818 So.Western Ave., Chicago, Ill. 60636.♦ * * *

Jonas Jasaitis JAV LB Chicagos apygar­
dos valdybos pirmininkas, ALT-os vald. vice­
pirmininkas, gegužės mėn. 30 d. išvyksta į 
New Yorką dalyvauti pasitarimuose su latvių 
ir estų atstovais, organizuojamos informaci­
jos konferencijos reikalais.

Suderinta pabaltiečių veikla informacijos 
srityje, reikia tikėtis, kad duos geresnius 
rezultatus.

Lietuvių Tautos Genocido parodai paruoš­
tas ir baigiamas spausdinti vadovas - katalogas 
anglų kalba.

Vadove ne tik nušviečiama paroda, bet 
kartu pateikta daug dokumentines medžiagos 
susipažinimui su Lietuvos byla.



Going to capitalist lands
What should a proper Soviet citizen do when 

he finally gets the opportunity to visit capi­
talist lands? A.Čepulis, long -time sailor and 
Party official in several foreign countries, 
presents, a list of do’s and dont’s for Lithu­
anians in Kultūros Barai. In short, he empha­
sizes the following: 1) Don’t shoot of your 
mouth; 2) Don’t overpraise capitalist luxuries; 
3) USE DEODORANTS!

“I never stop being amazed“, Čepulis wri­
tes, “how serious, thoughtful people, who 
sometimes wage a difficult struggle against 
ills and shortcommings in their own country, 
start a passionate search for evil, with a truly 
patriotic zeal, as soon as they enter a foreign 
country or another republic, and hasten to 
share their findings’ with the hosts“.

“I once witnessed such a depressing con­
versation. An older man played the first violin. 
I seconded him, young and foolish as I was. 
A group of Frenchmen were listening attenti­
vely and were nodding their heads. Then a 
gray-haired, tired man told us softly:

’Yes ,the world is imperfect. It needs much 
improving. Wouldn’t it be better to start with 
ourselves?’

• - t ' t _ » ę • ū ' * ‘

Only later did we find out that the gray-

ces. He may only become the object of at­
tention for a foreign intelligence“.

“...And then deodorants. They are aero- 
solic liquids, or sometimes a soapy or powdery 
substance which has made an astounding 
career in the past ten years... There are more 
kinds of deodorants in respectable Europe 
than necktie shades. And they all give a good 
protection to a fellow. In one tropical country 
I noticed that local negroes were avoiding to 
sit next to me. Why? At last, one of them 
asked me:

’What deodorants do you use? Very mild 
stuff, probably?’

•We have excellent deodorants. They are 
made in Estonia, Moscow, there are Polish 
and German ones. And our dealers , are com­
mitting a crime, since they not only fail to 
advertise deodorants, but even hide them in 
the comers of the shelves or warehouses“.

Amerikos Lietuvių Taryba pasiuntė prezi­
dentui Nixonui telegramų, pasmerkdama So­
vietų premjero Kosygino protestų dėl karo 
žygio Cambodijoj:

IŠMOKAMOS APDRAUDOS

Gegužės 23, 1970

JONAS PALSKIS, 69 kp., Rochester, N.Y., . 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gruodžio 
22, 1912 m., mirė sausio 22, 1970 m. Velionio 
apdrauda išmokėta žmonai, Ona Palskis.

ELIZABETH DAILIDA, 133 kp., So. Mil­
waukee, Wis., gimusi Lietucoje. Prie SLA 
prisirašė vasario 4, 1945 m., mirė kovo 13, 
1970 m. Velionės apdrauda išmokėta dukteriai 
Martha Maio.

JONAS DAILYDĖ, 200 kp., Detroit, Mich., 
gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė birželio 
3, 1923 m., mirė balandžio 30, 1970- m. Ve­
lionio apdrauda išmokėta dukteriai, Helen 
Mykolaitis.

MARY GEDVIL, 342 kp., Easton, Pa., 
gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugsėjo 
5: 1937 m., mirė vasario 24, 1970 m. Velionės 
apdrauda, išmokėta vaikams, Joseph Entkos 
ir Anna McGrath.

Viso........................................................ $ 1,200.00

Nuo pradžios šių metų bendrai 
viso .................. $ 53,399.00

haired monsieur was a member of the French
Communist Party....“

“There is also another extreme. A tourist 
visits a family. A cozy atmosphere, tasty cof­
fee. And so he begins sometimes: Ah, what 
marvellous floor you have. And the rug, the 
washing mashine, the can opener! And this 
is real wool! And this is real nylon?! He 
pretends to be a savage who had not seen any­
thing. For what purpose? To search for under-
stanging or rather for cheap popularity?.... tonia and others. We support your policy of
Such a seeker for understanding’, , who be- freedom and justice for all. We wish you suc-
fouls his own nest, will never get to serious cess in every respect.
conversations or make worthwhile acquaintan-

Australijos lietuviai kengūrų žemėje jaučiasi labai jaukiai. Šis paveikslas rodo mumi.ų australų 
parengimų, kuris pavydėtinai gausus ir kaip matyti nuotaikingas. Tivya* 7,

Alexey Kosygin, premier of the Soviet Union 
accused you, Mr. President; and the United 
States for interfering in Cambodia and for 
disregarding the inalienable rights of the Indo- 
Chinese people etc. We denounce the Soviet 
interference in American affairs and reiterate 
the fact that the Soviet Union is the greatest 
interferer in the affairs of other nations, vio 
lator of their rights, annihilator of indepen 
dence countries, viz: Lithuania, Latvia, Es*

IŠMOKAMOS TAUPOMOS APDRAUDOS

Stepas Zobarskas, 126 kp., New York, N.Y.
* * — " i

Gintautas Strumila, 236 kp., Toronto, Ont.Can.

Jonas Karalius. 260 kp., Chicago, 111.

Viso $ 1,750.00

Nuo pradžios šių metų bendrai 
viso.......................................................$ 22,543.00

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS

Gegužės 17, 1970

87. A.Bandzevičius, 34 kp., New Britain.
Conn., sirgo 12 sav................................. $ 114.00

88. J.Jankauskas, 57 kp., Worcester, Mass,
sirgo 12 sav......................................$ 117.00

89. M.Beyer, 126 Pav.kp. New York, NY,
sirgo 4 sav. 3d.........................................S 57.00

90. A.Brazinskas, 153 kp., Du Bois, Pa.,
sirgo 11 sav. 2 d...................................... ? 80.63

91. J.Liubtnas, 185 kp., E.Chicago, Ind.,
sirgo 2 sav. 2d...................................... S 56.00

Viso 424.63

Nuo pradžios šių metų bendrai 
viso :....................  S 5,303.19
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63 metai Nr. 18
1970 m. Gegužės-May 29 d.

VIDURŽIEMIO FANTAZIJA? NE.

Vilniaus “Tiesa“ džiūgauja, kad pačios 
žiemos viduryje Šakių rajono “Taikos“ ko-

* SLA PREZIDENTAS POVILAS DARGIS 
• praeitą, savaitgalį buvo nuvykęs j Clevelandą,

kur buvo kviestas dalyvauti SLA 14 kuopos 
nusipelniusią narių pagerbime. Ta proga buvo 
surengtas jaukus pobūvis, kurio metu Povilas 
Dargis pasakė nuotaikingą kalbą, paliesda­
mas mūsų organizacijos svarbiuosius reikalus 
ir apibūdindamas nusipelniusius veikėjus.

* DARIAUS IR GIRĖNO - Atlanto nugalė­
tojų žygio paminėjimas rengiamas ateinančio 
liepos 18 d. 3 vai. prie Lietuvos lakūnų pa­
minklo Brooklyne. Šį parengimą organizuoja 
komitetas, kuriam vadovauja Bronė Spudienė.

%

* SLA CENTRE gegužės 22 d. buvo susi? • 
rinkęs SLA 56 Seimui rengti komitetas. Šio 
susirinkimo metu buvo padaryta bendra foto­
grafija būsimai Seimo programos knygai.

• * SLA 56 SEIMO metu rūpinamasi surengti 
meno parodą, kurioje seimo delegatai, o taip 
pat ir publika, kuri dalyvaus seimo bankete, 
galės pamatyti įdomius paveikslus žymiųjų 
lietuvių dailininkų, kokius tik retai galima 
pamatyti.

K.P.DEV EIKIUI, SLA veikėjui iš Cicero, 
III. padėka už atsiųstus vardus ir adresus as­
menų, kurie gali būti Susivienijimo nariais.

* “TĖVYNĖS“ SKAITYTOJAI prašomi tuo­
jau pranešti, jeigu pakeičia savo adresą, nes 
susitrukdo laikraščio siuntinėjimas ir paštas 
reikalauja primokėti už grąžinamus numerius.

* EUPHROSINE MIKUŽlCTĖ, SLA iždinin- 
kė, SLA Centrui pranešė, kad ji buvo išvy-> 
kusi į United States Trademark Associations 
annual meeting, kurs įvyko Pocono Manor 
Inn, Pa.

* OPERETĖS CHORAS Brooklyne išrinko 
savo naują valdybą: 0.Barris, A.Katinienė. 
M.Klivečkienė. B.Labutienė. M.Virbickienė ir 
M. Žukauskienė.

* GALIA ŽILIOMENĖ vadovauja Baltijos 
Moterų Tarybai. Ši organizacija pernai rudenį 
surengė Baltijos tautų dainų vakarą, kuriame 
atstovavo S.Nasvititė-Valiukienė ir Aldona 
Kepa laite.

DR. B.MATULIONIS SULAUKĖ 75 METŲ

Dr.Balvs Matulionis 
gimė 1895 m. Antakal­
nių kaime prie Utenos. 
Jis turi didelius nuo­
pelnus savo, gydytojo 
profesijoje. Jis tobulino 
Lietuvos kurortus,o ypa­
tingai daug gero padarė 
jis Birštono kurortui. 
Taip pat jis visada bu­
vo aktyvus lietuvių vi­
suomeniniuos ir kultū­
riniuos darbuos.

MIRĖ JUOZAS VALAKAS

Jis gimė 1915 m.Ta­
coma, Washingtono val­
stijoje. Su tėvais nuvy­
ko,; Lietuvą 1922 m. ir 
ten mokslinosi. Vytauto 
D. universitete studija­
vo biologiją, 1945-1946 
metais gyveno Luebecke 
Vokietijoje, tremtinių 
stovykloje, 1947 metais 
atvyko į Ameriką ir ap­
sigyveno Brooklyne.Spau­
doje pradėjo dirbti įvai­
riuose laikraščiuose dar 
studentaudamas. Čia dir­
bo Juozo Tysliavos“Vie- 
nybėje“. Jeigu jis savo 
raštus tik periodikoje 
pasėjo, tai asmeniniu ak­
tyvumu paliko ypatingai

ryškius pėdsakus vietos kultūrinėje veikloje.
Jo nuopelnas, kad buvo iškelti darbai Stasio 
Butkaus, savanorio ir buvusio “Kario“ redak­
cijos sekretoriaus ir red. pavaduotojo. S.But­
kus būdamas itin kuklus, greičiausia būtų 
primirštas. Bet dėka J.Valako jis liko kilniai 
pagerbtas ir ateičiai pasiliks nusipelniusių 
vyrų gretose, kaip ir pridera jam būti. J.Valako 
pastangomis išleisti S.Butkaus atsiminimai 
“Vyrai Gedimino Kalne“. Taip pat J.Valako 
rūpesčiu buvo išleisti vyresnės kartos veikėjo 
Prano Narvydo raštai, kurie yra vertingi, nes 
nušviečia tam tikrą lietuvių veiklos laikotarpį. 
J.Valakas visada buvo aktyvus visuomeninin­
kas ir mokėdavo savo nuotaikas ir pažiūras 
įskiepyti artimiesiems. Jis pats dažnai saky­
davo, kad yra malūnininko sūnus nuo Ukmer­
gės, tai iš mažens pažino girnas ir atkaklų 
girnakalių darbą.

Petr. Tarv.

RAŠYTOJAS J.BALTUŠIS gegužės 7 d. 
išrinktas okup. Lietuvoje veikiančio vad. tai­
kos gynimo komiteto pirmininku. Baltušis 
pakeitė pernai, gegužės mėn. mirusį ilgameti 
to pirmininką T.Tilvytį. (E.)

MAKNIŪNŲ DVARE, Alytaus srity, prieš 
karą buvo nemaža biblioteka, daugiau kaip 
2,000 knygų. Bu vo daug ir vertingų senų kny­
gų. Po karo pasirodė, kad dauguma knygų 
kažin kur dingo. Jų tarpe buvo ir baudžiavos 
laikų archyvas. Dėl to susirūpino Alytaus 
rajono gyventojai. (E.)

* AMERIKOS PROGRESAS su jokia kita 
šalim nepalyginamas. 1955 metais buvo pra­
dėtas tinklas magistralinių naujų kelių 41 
tūkstančio mylių ilgumo. Dabar šis darbas 
jau baigiamas. Sudarytas naujų kelių planas 
54 tūkstančių mylių ilgumo ir bus tam rei­
kalui išleista 320 bilijonų dolerių. Kelių 
statyba būtina, nes jau 1985 metais Amerikos 
keliuose kursuos 38. milijonais automobilių 
daugiau negu dabar.

lūkiui pasisekė užauginti šiltadaržiuose sa­
lotas, agurkus, svogūnų laiškus ir įvairias 
gėles, ir “naujo dėmesio pasiprašė ką tik 
prasikalę pamidorų daigai“, kurie buvo so­
dinti rudenį, jau girdi, nuskinti ir baigia nok­
ti dėžėse.

KELEIVIS
INI TWAVH.I W • LIIMUAMAM WCEKt V

Aišku, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris 
jau eina 66-sius metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet 
viii jį mėgsta skaityti.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių Prenumerata tik $6.00.

Keleivio Administracijoj gaunamas N70 metu 
kalendorin*. kaina $1.00

KELEIVIS 
636 East Broadway 

South Boston, Mass. 02127

Tėvynė 8,




